
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2012-74 del 5/12/2012

Oggetto Direzione  Generale.  Affidamento  alla  ditta  Premiato 
Stabilimento Tipografico dei Comuni di Santa Sofia (FC) 
del servizio di stampa di volumi di Arpa Emilia-Romagna. 
CIG Z4F0740124.

Proposta n. PDEL-2012-73 del 27/11/2012

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Tibaldi Stefano

Questo giorno 5 (cinque) dicembre 2012 (duemiladodici), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Affidamento  alla  ditta  Premiato  Stabilimento 

Tipografico  dei  Comuni  di  Santa  Sofia  (FC)  del  servizio  di  stampa di 

volumi di Arpa Emilia-Romagna. CIG Z4F0740124.

PREMESSO:

- che nelle giornate del 27-28 maggio 2010 si è svolto presso la sede del Centro Ricerche 

Marine  del  Comune  di  Cesenatico  (FC)  il  secondo  Convegno  nazionale  del  Gruppo 

nazionale  di  Oceanografia  Operativa  (GNOO)  dell’Istituto  Nazionale  di  Geofisica  e 

Vulcanologia;

- il suddetto secondo Convegno ha messo in luce il livello d’avanguardia di ricerca e servizi 

raggiunto  dal  GNOO:  analisi  e  previsioni  a  scala  Mediterranea  sono  disponibili 

quotidianamente per dieci giorni successivi, sia per l’idrodinamica e le onde, sia per la 

biochimica, con previsioni modellistiche ad area limitata per i mari italiani;

- che al termine del Convegno si è deciso di elaborare 1.000 copie di un Quaderno intitolato 

“Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale ed europeo” che raccolga lo stato delle 

conoscenze e gli approcci metodologici raggiunti;

PREMESSO INOLTRE:

- che  nell’ambito  del  miniprogramma  “European  Networks,  experience  and 

reccomendations  helping  cities  and  citizens  to  become  Energy  Efficient  (EnercitEE), 

approvato con Determinazione n. 871/2010 del Direttore del Servizio Idrometeorologico 

di Arpa, è finanziato il programma CLImatic Planning And Reviewing Tools for regions 

and local authorities” (CLIPART);

- che nell’ambito del Progetto CLIPART è prevista la stampa di 1.000 volumi rivolti agli 

amministratori  locali  affinché  possano  predisporre  politiche  finalizzate  ad  un  uso 

efficiente dell’energia e piani di adattamento al cambiamento climatico;

CONSIDERATO:

- che  risulta  pertanto  necessario  provvedere  all’acquisizione  del  servizio  di  stampa  dei 

suddetti 1.000 volumi del “Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale ed europeo” e 

dei  suddetti  1.000  volumi  “Manuale  CLIPART”  aventi  rispettivamente  le  seguenti 

principali caratteristiche tecniche:

Volume “Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale ed europeo”:

- copertina  in  carta  ecologica  riciclata  100%  certificata  FSC  gr  250  senza 

plastificazione;

- interno pagine n. 304 in carta ecologica riciclata 100% certificata FSC (tipo Cocoon) 

gr 100;



- stampa in quadricromia f/r, cuciti filo rete + brossura t.v.;

- formato chiuso cm 17x 24;

Volume “Manuale CLIPART”:

- copertina  in  carta  ecologica  riciclata  100%  certificata  FSC  gr  250  senza 

plastificazione;

- interno pagine n. 96 in carta ecologica riciclata 100% certificata FSC (tipo Cocoon) gr 

100;

- stampa in quadricromia f/r, cuciti filo rete + brossura t.v.;

- formato chiuso cm 17x 24;

VISTO:

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con D.D.G. 

n. 67 del 13/09/2011;

RILEVATO:

- che  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  suddetto  Regolamento  possono essere  eseguite  in 

economia,  qualora l’importo sia inferiore alla soglia comunitaria,  le spese di stampa e 

tipografia, quando ragioni di economicità, efficacia e tempestività rendano sproporzionato 

o comunque inadeguato il ricorso ad altre procedure;

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni 

urgenti  per  la  razionalizzazione  della  spesa  pubblica”  estende  a  tutte  le  pubbliche 

amministrazioni l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico di Consip o ad altri mercati 

elettronici di centrali regionali di committenza per gli acquisti sotto soglia comunitaria;

- che l’Area Acquisizione Beni e Servizi ha richiesto tramite mercato elettronico Intercent 

ER - RDO 28594 del 16/11/2012 alle tipografie G.A. Europa-Azzaroni Sas di Patrizia 

Azzaroni di Bologna, Maggioli Spa di Santarcangelo di Romagna (RN) , Modul Diagram 

Srl di Castel Bolognese (RA), Pazzini Stampatore Editore Srl di Villa Verucchio (RN), 

Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. coop a r.l. di Santa Sofia (FC) un 

preventivo per la suddetta fornitura, analiticamente descritta nella richiesta di preventivo;

- che entro il termine di scadenza delle offerte è pervenuta un’unica offerta da parte della 

ditta Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni Soc. coop a r.l. di Santa Sofia (FC), 

come si  evince dal prospetto comparativo allegato sub A) al  presente  atto quale parte 

integrante e sostanziale;

RITENUTO:

- di  affidare,  sulla  base  delle  modalità  indicate  nella  richiesta  di  preventivo,  alla  ditta 

Premiato  Stabilimento  Tipografico  dei  Comuni  soc.  coop a  r.l.  di  Santa  Sofia  (FC) il 



servizio di stampa, da eseguirsi entro 10 giorni lavorativi dalla consegna degli impianti da 

parte di Arpa, dei volumi “Il sistema di Oceanografia Operativa nazionale ed europeo” e 

“Manuale CLIPART” al costo complessivo rispettivamente di Euro 4.480,00 + IVA 4% 

(Euro 4,480 + IVA 4% cadauno) e di Euro 1.940,00 + IVA 4% (Euro 1,940 + IVA 4% 

cadauno), così come sopradescritti;

- di  delegare  la  Responsabile  dell’Area  Acquisizione  Beni  e  Servizi  ad  impegnare 

contrattualmente l’Arpa per la fornitura di cui trattasi;

- di  demandare  al  Servizio Idro-Meteo-Clima il  controllo  sull’esecuzione  della  fornitura 

riguardante il “Manuale CLIPART” e la liquidazione della corrispondente fattura;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012”;

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2012”;

ACQUISITO:

- il parere del Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima Dott. Carlo Cacciamani in relazione 

all’imputazione  del  costo  relativo  alla  stampa  del  volume  “Manuale  CLIPART”  sul 

proprio budget;

SU PROPOSTA:

- del Direttore  Generale,  il  quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto;

RICHIAMATA:

- la D.D.G. n. 59 del 26/09/2012 avente ad oggetto “Direzione Generale. Assunzione ad 

interim da parte del Direttore Generale dell’incarico di Direttore Tecnico di Arpa Emilia-

Romagna”;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento  amministrativo,  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  Dott.ssa  Massimiliana  Razzaboni 



espresso ai sensi dell’art. 9 della L.R. 44/95;

- che responsabile del procedimento è il Direttore generale di Arpa, Prof. Stefano Tibaldi;

DELIBERA

1. di affidare alla ditta  Premiato Stabilimento Tipografico dei Comuni soc. coop a r.l.  di 

Santa  Sofia  (FC)  il  servizio  di  stampa,  da  eseguirsi  entro  10  giorni  lavorativi  dalla 

consegna  degli  impianti  da  parte  di  Arpa,  dei  volumi  “Il  sistema  di  Oceanografia 

Operativa  nazionale  ed  europeo”  e  “Manuale  CLIPART”  al  costo  complessivo 

rispettivamente di Euro 4.480,00 + IVA 4% (Euro 4,480 + IVA 4% cadauno) e di Euro 

1.940,00 + IVA 4% (Euro 1,940 + IVA 4% cadauno);

2. di  demandare  al  Servizio Idro-Meteo-Clima il  controllo  sull’esecuzione  della  fornitura 

riguardante il “Manuale CLIPART” e la liquidazione della corrispondente fattura;

3. di dare atto che il costo di Euro 4.659,20 relativo al volume “Il sistema di Oceanografia 

Operativa  nazionale ed europeo”, avente natura di Servizi vari, è a carico dell’esercizio 

2012 ed è compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità DIRGE 

e che il costo di Euro 2.017,60 relativo al volume “Manuale CLIPART”, avente natura di 

“Servizi  di  Cartografia,  Tipografia  e  Stampa”,  è  a  carico  dell’esercizio  2012  ed  è 

compreso nel budget annuale del SIMC con riferimento al progetto Clipart (SIPNC codice 

progetto 11SI4).

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)







N. proposta: PDEL-2012-73 del 27/11/2012

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Affidamento  alla  ditta  Premiato  Stabilimento 
Tipografico dei Comuni di Santa Sofia (FC) del servizio di stampa di 
volumi di Arpa Emilia-Romagna. CIG Z4F0740124.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 03/12/2012
Il Dirigente


